Roll No. 107395

UG0202

EFM-51T-101

7004

Three/Four Year B.Com. I Semester Examination - Dec. 2023

(Faculty of Commerce)

Subject - EAFM

Business Economics

252568

Time Allowed: Three Hours समय सीमाः तीन घंटे Maximum Marks: 120 अधिकतम अंकः 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर—पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C

प्रश्न-पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

PART - A: 20 marks भाग-अ: 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

माग अ में दो अंक के 10 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

PART - B: 20 marks भाग-ब : 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks each. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न-पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न हल करने हैं।

PART - C: 80 marks माग-स : 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 4 units carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word Limit 300)

भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णानात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

PART-A /भाग-अ

1. (i) What is Business Economics? व्यावसायिक अर्थशास्त्र वया है?
(ii) Define Consumer's Surplus.
उपभोक्ता की बचत को परिभाषित कीजिए।

(iii) What is Elasticity of Demand?

🗙 माँग की लोच क्या है?

(iv) C Explain supply curve.

पूर्ति–वक्र को स्पष्ट कीजिए।

(v) What is Marginal Revenue? सीमान्त आगम क्या है?

(vi) What is Iso-cost curve? सम-लागत वक्र से क्या अभिप्राय है?

(vii) Define Monopoly.

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए।

(viii) Explain Scarcity-Rent. दुर्लभता लगान को समझाइए।

- (ix) What do you mean by profit? लाभ से आपका तात्पर्य क्या है?
 - (x) What do you mean by economic welfare? आर्थिक कल्याण से क्या अभिप्राय है?

PART-B/भाग-ब

 $[2 \times 10 = 20]$

2. (i) What do you mean by marginal utility? सीमान्त उपयोगिता से क्या तात्पर्य है?

(ii) What is Law of Demand? माँग का नियम क्या है?

- (iii) What is discriminating monopoly? विभेदात्मक एकाधिकार से क्या अभिप्राय है?
- (iv) What do you mean by minimum wages? न्यूनतम मजदूरी से आपका क्या अभिप्राय है?

PART-C/भाग-स

Unit-1/इकाई-1

"The role of business e-economist is important in business decisions." Discuss. [20] 3. "व्यावसायिक निर्णयों में व्यावसायिक अर्थशास्त्री की भूमिका महत्त्वपूर्ण होती है।" विवेचना कीजिए। OR/अथवा Explain the Law of Diminishing Marginal Utility. What are the exceptions of the Law? [5+15=20]उपयोगिता ह्यस नियम की व्याख्या कीजिए। इसके कौर्स अपवाद है? <u>Unit-2</u> / इकाई-2 What do you mean by Indifference Curve? Explain their characteristics with the help of diagrams. [5+15=20]उदासीनता वक्रों से आप क्या समझते हैं? रेखाचित्रों की सहायता से इनकी विशेषताओं का विवेचन कीजिए। OR/अथवा What is demand forecasting? What are its different methods? [5+15=20]माँग पूर्वानुमान क्या है? इसके विभिन्न तरीके क्या हैं? <u>Unit-3</u> / इकाई-3 What do you understand by perfect competition? How is price and quantity determined under it? Explain. पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? पूर्ण प्रतियोगिता में कीमत और मात्रा का निर्धारिण किस प्रकार होता है? समझाइए। OR/अथवा How is price determined under monopolistic competition? [20] एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में कीमत किस प्रकार निर्धारित की जाती है? Unit-4 / इकाई-4 Define business cycle. Discuss the different phases of business cycle. [5+15=20]व्यापार चक्र को परिभाषित कीजिए। व्यापार चक्र के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। OR/अथवा Define National Income. Explain the various methods of measuring National Income. [5+15=20]राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय आय को सामने की विधियों का वर्णन कीजिए।